nent, add. Grassus *in Disp. de promiss. sub amiss. honor. & exi-  
stimat. fame & fidei.*

### §. XXXVII.

In materia delictorum quæritur: *quomodo illi puniendî  
sunt, qui campanas per furtum auferunt?* tales enim casus, præ-  
cipue quoad campanas minores, esse dabiles, ipsa experientia  
testatur. Respondeamus, resolutionem hujus quæstionis de-  
pendere ab altera præjudiciali: *an ablatio campanarum ad sim-  
plex furtum, an vero ad sacrilegium referendum sit?* Decisio  
desumenda est ex §. XXV. seqq. hujus capituli. Ex principiis ita-  
que Pontificiorum rigidorum, qui campanas inter sacra Ec-  
clesiæ vasa connumerant, sine dubio sacrilegium committunt  
illi, qui campanas auferunt & per consequens, quantum for-  
Germanica Pontificiorum attinet, pœna in *Constit. crim. art.  
172.* statuta ipsis infligenda erit, ita vero ibi habetur: *Stöble  
aber einer sonst gülden oder silbern geweihte Gefäß / mit / oder oh-  
ne Heiligthum / oder aber Kelch / oder Pathenen / umb solche Diebs-  
stal alle / sie seyn geschehen an geweihten / oder ungeweihten Or-  
then / = = diese Diebe seyn zum Tode nach Belegenheit der Sache  
und Nach der Rechts-Verständigen zu straffen.* Quid interim  
sibi velit clausula: *nach Belegenheit der Sachen / hoc sollicitè  
explicavit Carpzovius in Prax. crim. qu. 89. num. 13. scilicet ra-  
tione qualitatis personæ, conditionis rei, temporis, ætatis &  
sexus delinquentis.* Huc pertinet exemplum, quod habet O-  
learius in *Halygraph. P. 2. ad A. 1643. p. 423.* den 21. Julii sind zu  
Siebichenstein zweene Glocken-Diebe / einer mit dem Strange /  
der andere mit dem Schwert gestrafft worden. Apud Evange-  
licos, qui campanas pro rebus sacris non habent, ablatio cam-  
panarum non aliter, quam aliud furtum reputabitur, & quam-  
vis dicere velis, hanc ablationem tamen ad minimum involve-  
re crimen peculatus; responsio nihilominus in promptu est, &  
hoc peculatus crimen quoad pœnam furtis aliis eatenus æqui-  
parari, ut non statim, si effractio violenta abest, prima vice  
pœna laquei dicitur, licet pœna alias aliquantulum exaspe-  
rari soleat, ut v. g. fustigatio locum habeat, ubi alias solum re-  
lega-

legatio dictari solet, v. Theodor. *in Colleg. Crimtn. Disp. 9. th. 3. lit. D.*

### § XXXIX.

Quemadmodum itaque illi poenam condignam merentur, qui, uti modo diximus, campanas per furtum auferunt: ita quoque impunes non erunt, *qui damnnum injuriâ iisdem inferunt.* Ergo sive quis ex proposito campanas fregerit, sive ex negligentia, aut culpa hoc fecerit, duplici ratione obstrictus erit. Primario quidem ipsi ecclesiæ ad damnnum datum reparandum, cui hoc nomine actio Legis Aquiliæ competit: deinde vero Publico etiam ad poenam arbitrariam, quæ pro gradu culpæ, vel doli admissi, à Judice determinanda erit. Pertinet hoc non solum ad tertium quemcunque, sed ad ipsos quoque campanarios, qui campanas pulsando per imperitiam easdem frangunt. Imperitia enim culpæ annumeratur in iis, qui artem aliquam profitentur, id est, qui præ se ferunt, quod rei alicujus, qualiscunque demum illa sit, peritiam habeant, v. *l. 132. ff. de R. J.* Idem intuitu eorum observandum, qui campanas fundunt, sed artem rite non callent, unde memini eos per pactum obstrictos fuisse aliquando, daß sie die Glocke zum wenigsten auffein Jahr gewöhren müssen.

### § XXXIX.

In *judicialibus* occasione campanarum sequens observatio adhuc adnectenda. Notum est, quod eo casu, quando quis ad certum diem citatur, doctores disquirere soleant, *quoque dies ille computetur?* De jure quidem Saxonico res expedita est, quod nempe citati contumacia statim accusari possit, quando hora IV. audita est, ubi si horologia discrepant, ad illud respici solet, quod principale in illo loco habetur, *Svendendörff. ad Fibig. Edis. nov. p. 148. Illustr. Stryk. in not. ad Lauterb. de fer. & dilation. verb. vesperam*, Dn. Præses in der Einleitung zum Civil-Proceß, *Cap. 10. §. 16.* Ast vero in foris extra Saxoniam hoc non procedit, sed dies ulterius porrigitur. Hinc est, quod dicunt, citatum nondum pro contumace haberi, modo adhuc ante horam VI. se sistat, *Illustr. Stryk. in Introd. ad prax.*

*præx. cap. 4. §. 14.* vel, ut alii dicunt: dies integer connumeratur, donec circa solis occasum per *sonum campanæ*, prout in jure moris est, finis ei imponatur, bis man die Nacht: oder *Bey Glocken lauten* / *Diether. in Comm. Reg. II. tit. 66. Glocken / Glocken-Schlag.*

## §. XL.

De Campanarum queritur, si conveniendi sint, *an hoc in judicio ecclesiastico, an vero in seculari fieri debeat?* Equidem ubi olim munus pulsandi campanas ad ipsos sacerdotes pertinebat, prout offensam *Cap. I. §. XXXI.* tunc nullum dubium suberat, quò minus forum ecclesiasticum unice pro foro competente habendum esset, quod & hodie communiter obtinet, si *Cassodibus* pulsatio campanarum demandatur, uti in multis locis fieri consuevit; sed quando tale munus promiscue turba demandatur, judicium etiam seculare pro foro incompetenti haberi nequit. Verum hic ad mores locorum, præsertim apud Evangelicos, unice respiciendum erit, qui sæpe variant etiam intuitu fori ipsorum ministrorum Ecclesiæ.

## §. XLI.

Potuissemus etiam de *horologis* hic nonnulla subjungere, quippe in quibus campanarum usus similiter deprehenditur; verum enim vero disputatio præter opinionem jamdum excrevit, & circa horologia tam varietate quæstiones sese offerunt, ut illa materia peculiarem disputationem requirat. Colophonem itaque imponimus huic nostræ Dissertationi, veniam precantes à benevolo Lectore, si more humano in aliquibus erraverimus. Corrigemus omnia libenter, si quæ minus rectè posita deprehenderimus, ut adeo non opus fuerit, daß man die Schand-Glocke darüber *Idute.*

S. D. G.